准则第 22 号——金融工具确认和计量》关于修改或重新议定合同的规定进行会计处理。

本公司作为承租人：

继续按照与减让前一致的折现率计算租赁负债的利息费用并计入当期损益，继续按照与

减让前一致的方法对使用权资产进行计提折旧等后续计量。本公司将减免的租金作为可变租

赁付款额，在达成减让协议等解除原租金支付义务时，按未折现金额冲减相关资产成本或费

用，同时相应调整租赁负债；延期支付租金的，在实际支付时冲减前期确认的租赁负债。对

于采用简化处理的短期租赁和低价值资产租赁，本公司继续按照与减让前一致的方法将原合

同租金计入相关资产成本或费用，将减免的租金作为可变租赁付款额，在减免期间冲减相关

资产成本或费用；延期支付租金的，在原支付期间将应支付的租金确认为应付款项，在实际

支付时冲减前期确认的应付款项。

本公司作为出租人：

①如果租赁为经营租赁，本公司继续按照与减让前一致的方法将原合同租金确认为租赁

收入。将减免的租金作为可变租赁付款额，在减免期间冲减租赁收入；延期收取租金的，在

原收取期间将应收取的租金确认为应收款项，并在实际收到时冲减前期确认的应收款项。

②如果租赁为融资租赁，本公司继续按照与减让前一致的折现率计算利息并确认为租赁

收入。本公司将减免的租金作为可变租赁付款额，在达成减让协议等放弃原租金收取权利时，

按未折现金额冲减原确认的租赁收入，不足冲减的部分计入投资收益，同时相应调整应收融

资租赁款；延期收取租金的，在实际收到时冲减前期确认的应收融资租赁款。

32、重要会计政策、会计估计变更

（1）重要会计政策变更

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，

73

规定对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和

可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并

计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并

计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税

资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税

资产。

本公司按照准则解释 16 号关于新旧衔接要求，对于在首次施行本解释的财

务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生的适用本解释的单项交易，将累积

影响数调整财务报表期初留存收益及其他相关财务报表项目，对本公司财务状况、

经营成果和现金流量均不会产生重大影响。

1）、合并资产负债表：

科目
2022 年 1 月 1 日 2023 年 1 月 1 日

调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

资产：

递延所得税

资产
1,127,417.05 15,030,498.07 16,157,915.12 1,838,438.82

12,884,104

.25

14,722,543.0

7

负债：

递延所得税

负债
 18,462,982.57 18,462,982.57

15,126,076

.33

15,126,076.3

3

股权权益：

未分配利润
-

3,630,776.26
-3,432,484.50 -7,063,260.76

-

812,571.83

-2,241,972

.08

-3,054,543.9

1

2）合并利润表：

科目
2022 年度

调整前 调整数 调整后

减：所得税费用 -592,661.44 2,241,972.08 1,649,310.64

持续经营净利润（净亏损以“-”

号填列）
2,818,204.43 -2,241,972.08 576,232.35

归属于母公司股东的净利润

（净亏损以“-”号填列）
2,818,204.43 -2,241,972.08 576,232.35

3）长期应付款

科目
2023 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日

调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

长期应付款   14,745,546.96 -6,322,315.30 8,423,231.66

合计   14,745,546.96 -6,322,315.30 8,423,231.66

4）一年内到期的非流动负债

74

科目
2023 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日

调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

一年内到期的

非流动负债
   12,079,385.53 12,079,385.53

合计   12,079,385.53 12,079,385.53

（2）重要会计估计变更

报告期内公司无重要会计估计变更。

33、 重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要

对无法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计

和假设是基于本公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做

出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资

产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能

与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账

面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估

计的变更仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又

影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

（2）租赁的归类

①租赁的识别

本公司在识别一项合同是否为租赁或包含租赁时，需要评估是否存在一项已